
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 587 DEL 29-12-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 226 del 29-12-2021

 

OGGETTO
VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA
APPARTENENTI ALLO STESSO MACROAGGREGATO (ART. 175,
COMMA 5- QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/000).

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA III

Visto il provvedimento del Sindaco n. 23 del 17/11/2020, di conferimento all’Architetto Claudio Abbafati
dell’incarico di Responsabile dell’Area III (tecnica e gestione del territorio);
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 21/09/2021 con cui è stato approvato il bilancio
di previsione finanziario 2021-2023;
Vista l’art.28 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettano ai Responsabili di Area l’assunzione dei
provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario e competenze loro assegnate;
Richiamato il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi che per assolvere le funzioni loro
assegnate, i responsabili di Area e di Servizio adottano tutti gli atti di gestione relativi alle competenze loro assegnate;
Visto il D.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014;
Visto il D.lgs. n. 165/2001; Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Rilevata la necessità di disporre una variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti alla
medesima missione/programma e macroaggregato, ed in particolare come da seguente specchietto:

Macroaggregato Capitolo Descrizione Disponibilità
01.06.2.202 11850.1 Manutenzione e sistemazione straordinaria di strade esterne e vie rurali

(Democrazia Partecipata)
10.000,00 €

01.06.2.202 11840.1 Manutenzione manto stradale
(Democrazia Partecipata)

3.500,00 €

diminuzione € 1.500,00 nel capitolo 11850.1 (primo rigo) e aumentare nel capitolo 11840.1 (secondo rigo), per poi
diventare come segue:

Macroaggregato Capitolo Descrizione Disponibilità
01.06.2.202 11850.1 Manutenzione e sistemazione straordinaria di strade esterne e vie rurali

(Democrazia Partecipata)
8.500,00 €

01.06.2.202 11840.1 Manutenzione manto stradale
(Democrazia Partecipata)

5.000,00 €

al fine di disporre delle risorse sufficienti per gli impegni di spesa che si intendono assumere;
Richiamato l’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale attribuisce al
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le
variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e tra i capitoli
di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i
trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della
Giunta;
Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto stante l’assenza di specifica
disciplina nel regolamento di contabilità;
Visto il prospetto nel quale sono evidenziate le variazioni compensative in oggetto come da specchietto di seguito
indicato:

Macroaggregato Capitolo Descrizione Disponibilità
01.06.2.202 11850.1 Manutenzione e sistemazione straordinaria di strade esterne e vie rurali

(Democrazia Partecipata)
10.000,00 €

01.06.2.202 11840.1 Manutenzione manto stradale
(Democrazia Partecipata)

3.500,00 €

diminuzione € 1.500,00 nel capitolo 11850.1 (primo rigo) e aumentare nel capitolo 11840.1 (secondo rigo), per poi
diventare come segue:

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 587/2021



Macroaggregato Capitolo Descrizione Disponibilità
01.06.2.202 11850.1 Manutenzione e sistemazione straordinaria di strade esterne e vie rurali

(Democrazia Partecipata)
8.500,00 €

01.06.2.202 11840.1 Manutenzione manto stradale
(Democrazia Partecipata)

5.000,00 €

al fine di disporre delle risorse sufficienti per gli impegni di spesa che si intendono assumere;
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA
1)         di procedere, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. a), del D.lgs. n. 267/2000, ad apportare
le seguenti variazioni compensative al Piano esecutivo di gestione – annualità 2021 tra capitoli di spesa
appartenenti alla medesima missione/programma e macroaggregato come da tabella di seguito indicata:

Macroaggregato Capitolo Descrizione Disponibilità
01.06.2.202 11850.1 Manutenzione e sistemazione straordinaria di strade esterne e vie rurali

(Democrazia Partecipata)
10.000,00 €

01.06.2.202 11840.1 Manutenzione manto stradale
(Democrazia Partecipata)

3.500,00 €

diminuzione € 1.500,00 nel capitolo 11850.1 (primo rigo) e aumentare nel capitolo 11840.1 (secondo rigo), per poi
diventare come segue:

Macroaggregato Capitolo Descrizione Disponibilità
01.06.2.202 11850.1 Manutenzione e sistemazione straordinaria di strade esterne e vie rurali

(Democrazia Partecipata)
8.500,00 €

01.06.2.202 11840.1 Manutenzione manto stradale
(Democrazia Partecipata)

5.000,00 €

al fine di disporre delle risorse sufficienti per gli impegni di spesa che si intendono assumere;
2)    di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis,
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
3)    di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
4)    di dare atto che la firma del presente provvedimento assorbe il parere di regolarità contabile e tecnica
di cui all’art. 147 bis 1° comma del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;
5)    di dare atto che la firma del presente provvedimento assorbe il parere di regolarità contabile ai sensi
dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000 e smi;
6)    di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs
33/2013;

 

Il Responsabile dell’Area III
Arch. Claudio ABBAFATI

          Villalba, 29-12-2021
 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 0,00 così come
segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo Creditore

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 587/2021



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 587/2021


